監 第 1 9 5 号

平成 28 年 3 月 22 日

松 江 市 長 松 浦  正 敬 様

松江市議会議長 山 本 勝太郎 様

各 行 政 委 員 会 委 員 長 様

松江市監査委員 松 本  修 司

松江市監査委員 児 玉  泰 州

松江市監査委員 桂    善 夫

定期監査(一般会計・特別会計)の結果に関する報告について

地方自治法第 199 条第 4 項の規定に基づき平成 27 年度定期監査(一般会計・特別会計)を実

施したので、その結果に関する報告を同条第 9 項の規定により提出します。

平 成 27 年 度

定期監査(一般会計・特別会計)報告書

松  江  市  監  査  委  員

目    次

定期監査(一般会計・特別会計)報告書

第１ 監 査 の 対 象  ················································  1

第２ 監 査 の 範 囲  ················································  1

第３ 監 査 の 期 間  ················································  2

第４ 監 査 の 方 法  ················································  2

第５ 監 査 の 結 果  ················································  2

- 1 -

定期監査(一般会計・特別会計)報告書

第１ 監査の対象

定期監査は、市の財務に関する事務の執行が、適正に行われているかどうかを主眼として実施

するものであり、原則的に全課(かい)が 2年に 1度は対象となるよう実施している。本年度の対

象部局及び監査実施日程については、下記のとおりである。

部 局 名 課 名 ・ 施 設 名 実 施 日 程

市長事務部局

政 策 部

地域振興課、情報政策課 平成 27年 10月 27日

鹿島支所(地域振興課)、島根支所(地

域振興課)、八束支所(地域振興課・市

民生活課)東出雲支所(地域振興課)

平成 27年 11月 27日

総 務 部
人事課、福利厚生室、中核市移行準備

室
平成 27年 11月 30日

財 政 部
財政課、資産経営課、契約検査課、建

設工事監理室
平成 27年 10月 27日

産業観光部

商工企画課、定住企業立地推進課、ま

つえ産業支援センター、国際観光課、

観光施設課

平成 28年 2月 22日

市 民 部
市民生活相談課、消費・生活相談室、

市民活動センター、保険年金課
平成 27年 10月 26日

健康福祉部

保健福祉課、家庭相談室、医療政策課、

介護保険課、障がい者福祉課

平成 27年 6月 15日

監査指導課、子育て課、子育て支援セ

ンター、生活福祉課、保健センター
平成 28年 2月 23日

環境保全部
環境保全課、リサイクル都市推進課、

施設管理課
平成 27年 10月 27日

歴 史 ま ち

づ く り 部
都市政策課 平成 27年 11月 27日

都市整備部 河川課、国県事業推進課 平成 27年 10月 27日

消 防 本 部 消防総務課、予防課 平成 27年 11月 30日

教 育 委 員 会 事 務 局

教育総務課、女子高等学校、学校教育

課、生徒指導推進室、発達・教育相談

支援センター、生涯学習課、中央図書

館、青少年支援センター、スポーツ課

平成 28年 2月 22日

議 会 事 務 局 総務課、議事調査課 平成 27年 11月 27日

選 挙 管 理 委 員 会 事 務 局  平成 27年 10月 26日

第２ 監査の範囲

下記の事務について、抽出により監査対象とした。

(1) 個別事業  平成 26年度分（平成 27年 6月 15日実施分）

         平成 27年度分（平成 27年 6月 15日実施分を除くもの）

- 2 -

 なお、対象事務は下記のとおりである。

① 平成 27年 6月 15日実施分については、平成 26年 11月 28日までに起案したもの

② 平成 27年 10月 26日及び 27日実施分については、平成 27年 9月 3日までに起案したもの

③ 平成 27年 11月 27日及び 30日実施分については、平成 27年 10月 5日までに起案したもの

④ 平成 28年 2月 22日及び 23日実施分については、平成 27年 11月 30日までに起案したもの

(2) 委託料  平成 25年度分（平成 27年 6月 15日実施分）

        平成 26年度分（平成 27年 6月 15日実施分を除くもの）

具体的な事業名については、後述の監査対象事務一覧のとおり。

第３ 監査の期間

平成 27年 4月 10日から平成 28年 3月 9日まで

第４ 監査の方法

監査対象の各課(かい)ごとに抽出した財務事務について、支出負担行為伺書、稟議書その他の

必要書類の提出を受けて監査し、関係職員から事情聴取を行った。

第５ 監査の結果

監査の結果、事務処理については、おおむね適正に執行されているものと認められたが、下記

のとおり今後改善を要する事項が認められたので、必要な措置を講じ、今後の事務処理に万全を

期されたい。

なお、細部にわたる事項及び軽易な事項については、その都度関係職員に改善等を指示したの

で記述を省略した。

(1) 補助事業のあり方について

補助事業において、継続的に繰越金があるものや基金を積んでいるものがあったので、改善す

るよう指導されたい。（鹿島支所地域振興課、スポーツ課）

また、赤字補てんをしている路線バス事業者に対する補助金については、事業者と頻繁に協議

を行い、経営状況を詳細に把握するとともに赤字縮減の努力を促されたい。（都市政策課）

(2) コスト意識について

建築物の整備について、事業の目的、施設のあり様を吟味し、可能な限り費用の縮減に努めら

れたい。（都市政策課）

(3) 委託事業の見直しについて

業務委託されているものについて、公の施設の管理として扱うのが適当と判断されるものがあ

ったので、地方自治法の規定をふまえ、委託方法を見直されたい。（観光施設課）

建築物等の比較的少額の設計業務について、直営で実施可能と思われるものについても委託さ

れている。可能な限り直営で行うよう努力されたい。また、類似の施設の設計については、従前

の設計図を活用するなど、コスト縮減に努められたい。（都市政策課、消防総務課、教育総務課）

施設の管理事務委託について、一部再委託がなされているものがあったので、見直しをされた

い。（生涯学習課）

- 3 -

監査対象事務一覧

〔政策部〕

○地域振興課

個別事業：中村元記念館活用調査研究事業費、アグリヘルスパーク整備事業費、集落支援事業

○情報政策課

個別事業：屋内告知端末整備事業費

委託料：松江市新行政情報システム番号制度対応作業業務委託、新行政情報システム番号制度対

応（地方税務システム・番号連携サーバー）作業業務委託、東出雲町地域情報通信施設保守料

〔鹿島支所〕

○地域振興課

個別事業：クリエイティブフェスタ in 鹿島実行委員会補助金、鹿島地域振興特定事業補助金、

マイクロバス運行事業費

〔島根支所〕

○地域振興課

個別事業：島根町地域コミュニティ支援事業費、ふれあいフェスティバル開催費

委託料：いきいき島根塾事業費

〔八束支所〕

○地域振興課、市民生活課

個別事業：八束花いっぱい運動事業費(地域振興課)、八束支所庁舎維持補修費（地域振興課）、

八束健康福祉事業費（市民生活課）

〔東出雲支所〕

○地域振興課

個別事業：地域活性化事業費、東出雲地域いきいきまちづくり事業費

委託料：東出雲支所庁舎周辺樹木管理業務委託

〔総務部〕

○人事課、福利厚生室

個別事業：職員採用試験経費（人事課）、安全衛生管理費（福利厚生室）、市職員共済会助成（福

利厚生室）

委託料：人事・給与・福利管理システム構築事業業務委託（人事課）

○中核市移行準備室

個別事業：中核市移行準備費

〔財政部〕

○財政課

個別事業：財政一般管理費、財務会計システム維持管理費

委託料：松江市財務会計システム運用・支援業務委託

○資産経営課

個別事業：特別会計恵曇財産区管理費（財産管理運営費、一般管理費）

委託料：元八色谷不燃物処理場除鉄機器保守点検業務委託、元八色谷不燃物処理場アンモニア除

去装置保守業務委託、松江市公共施設適正化計画策定支援業務委託

○契約検査課、建設工事監理室

個別事業：業者登録更新事務費（契約検査課）、入札管理費（契約検査課）、建設工事監理費（建

設工事監理室）

委託料：平成 26年度電子納品ソフト操作講習業務委託（建設工事監理室）

- 4 -

〔産業観光部〕

○商工企画課

個別事業：「松江創造塾」事業補助金、地域消費喚起対策事業費

委託料：松江市京店カラコロ広場及び旧日銀松江匠工房平成 26年度指定管理料

○定住企業立地推進課

個別事業：企業立地奨励補助金

委託料：求職者スキルアップ事業業務委託（その 2）、求職者スキルアップ事業業務委託（その 3）

○まつえ産業支援センター

個別事業：ものづくり広域連携事業費、産業支援センター事業費

委託料：台湾貿易観光促進業務委託

○国際観光課

個別事業：外国青年招致事業費

委託料：インバウンド対策事業業務委託、フランス旅行会社招請事業業務委託

○観光施設課

委託料：忌部野営場等管理運営業務委託、松江市多古鼻公園施設及び松江市加賀宿泊施設当直業

務委託、松江市多古鼻公園施設清掃業務委託

〔市民部〕

○市民生活相談課、消費・生活相談室

個別事業：松江踊り事業費（市民生活相談課）、防犯灯設置事業補助金（市民生活相談課）、次世

代人材育成事業費（市民生活相談課）、消費者対策事業費（消費・生活相談室）

委託料：松江市役所総合案内及び電話交換業務委託（市民生活相談課）

○市民活動センター

個別事業：市民活動センター運営費

委託料：平成 26年度まつえ市民大学事業業務委託

○保険年金課

個別事業：共通事務費、設置事務費

委託料：平成 26年度松江市国民健康保険来待診療所指定管理料

〔健康福祉部〕

○保健福祉課、家庭相談室

個別事業：未熟児養育医療費助成（保健福祉課）、家庭相談事業費（家庭相談室）、児童虐待予防

対策事業費（家庭相談室）

委託料：市民後見人養成事業委託（保健福祉課）

○医療政策課

個別事業：休日歯科応急診療所費、休日救急診療事業費、救急医療対策費

○監査指導課

個別事業：社会福祉法人・施設等監査指導認可事業費

○子育て課

個別事業：通園バス運行事業費

委託料：平成 26年度病児病後児保育事業業務委託、夜間緊急時一時預かり保育事業業務委託

○子育て支援センター

個別事業：ファミリーサポートセンター事業費

委託料：やくも子育て支援センター事業業務委託

○介護保険課

個別事業：宍道 88 健康館管理運営費、安心ライフ援助事業費、二次予防事業の対象者把握事業

- 5 -

費

委託料：松江市生活支援ハウス運営事業業務委託、介護保険事務処理システム等個別運用支援業

務委託、介護保険事務処理システム等関連機器保守業務委託、認知機能向上プログラム業務委託、

買い物支援型介護予防事業（モデル事業）業務委託

○障がい者福祉課

個別事業： 自立支援医療費、行動援護事業費、放課後デイサービス事業費

委託料：松江市障がい者インターンシップ事業

○生活福祉課

個別事業：生活困窮者自立支援事業費

委託料：生活困窮者自立支援制度施行円滑化特別対策事業業務委託

○保健センター

個別事業：妊産婦・新生児訪問事業費、予防接種事務費

委託料：平成 26年度特定健康診査等委託（単価契約）

〔環境保全部〕

○環境保全課

個別事業：宍道湖水環境改善協議会負担金、宍道湖砂浜再生事業費、環境基本計画推進事業費

○リサイクル都市推進課

個別事業：ボランティア清掃支援事業費、分別啓発事業費

委託料：し尿収集運搬業務委託

○施設管理課

個別事業：川向クリーンセンター基幹整備事業費

委託料：エコクリーン松江運転管理業務委託、川向リサイクルプラザ運転保守業務委託

〔歴史まちづくり部〕

○都市政策課

個別事業：乃木駅周辺整備事業費、路線バス運行維持事業費

委託料：松江市都市計画マスタープラン策定業務委託

〔都市整備部〕

○河川課

個別事業：堀川美化事業費、河川浚渫事業費

委託料：鹿島マリーナ施設管理費（指定管理）

○国県事業推進課

個別事業：道路関係経費

〔消防本部〕

○消防総務課

個別事業：詰所等維持費、消防機庫整備事業費

委託料：松江市南消防署南部分署建設工事設計業務委託

○予防課

個別事業：市婦人防火クラブ補助金、火災予防活動費

〔教育委員会事務局〕

○教育総務課

個別事業：来待小学校校舎大規模改造事業費

委託料：松江市学校教職員定期健康診断業務委託、東出雲中学校整備工事損害事後調査業務委託

○女子高等学校

個別事業：学校図書整備費、女子高・杭州市相互交流事業費、キャリア教育推進事業費

- 6 -

○学校教育課

個別事業：松江「子ども夢☆未来」プロジェクト事業費

委託料：定期健康診断心臓検診業務委託、標準学力検査 NRT検査業務委託

○生徒指導推進室

個別事業：不登校支援アクションプラン

委託料：教育・心理検査「アンケート Q-U」検査業務委託

○発達・教育相談支援センター

個別事業：特別支援教育支援員配置事業費、特別支援学級運営費

○生涯学習課

個別事業：放課後子ども教室事業費

委託料：松江市八雲アルバホール管理事務委託、平成 26年度ふるさと教育推進事業業務委託

○中央図書館

個別事業：移動図書館運営費

委託料：中央図書館委託料

○青少年支援センター

委託料：平成 26年度はたちの集い開催業務委託、松江市青少年自立支援事業実施委託

○スポーツ課

個別事業：平成 28 年度全国高等学校総合体育大会事業費、地域体育協会育成事業費、市営陸上

競技場整備事業費

〔議会事務局〕

○総務課

個別事業：松江・宝塚市議会議員交流会経費、全国市議会議長等負担金

○議事調査課

委託料：松江市議会だより配布に関する業務委託費、議会広報番組放送業務委託

〔選挙管理委員会事務局〕

個別事業：知事・県議選挙費

委託料：期日前投票システムパソコン設定業務委託